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ROZWÓJ SPOŁECZNO-GOSPODARCZY  
OŚRODKA WZROSTU W OKRESIE KRYZYSU 
GOSPODARKI ŚWIATOWEJ

Streszczenie: W procesie polaryzacji przestrzeni społeczno-gospodarczej tworzą się ośrodki 
intensywnego rozwoju. Kryzys gospodarki światowej w różnym stopniu dotyka poszczegól-
nych obszarów, w tym również ośrodków wzrostu. W okresie kryzysu jednostki te budują 
różnorodne strategie. Władze aktywizują działania podmiotów wewnętrznych i zewnętrznych 
bądź przyjmują postawę pasywną wobec następstw kryzysu. Przeciwdziałanie kryzysowi od-
nosi się głównie do utrzymania procesu inwestycyjnego na niezmienionym poziomie lub jego 
zwiększenia, zmian strukturalnych w gospodarce, budowy zaplecza zasobów wysokiej jako-
ści, aktywizacji podmiotów funkcjonujących w jednostce itp. Skutki światowego kryzysu 
społeczno-gospodarczego nawet w tak intensywnie rozwijających się podmiotach, jak ośrodki 
wzrostu są odczuwalne w dłuższym okresie, a jednocześnie zmieniają one obszary, w których 
działają.

Słowa kluczowe: ośrodek wzrostu, kryzys gospodarczy, rozwój społeczno-gospodarczy.

1. Wstęp

Programowanie gospodarowania przestrzenią zakłada w długim okresie rozwój spo-
łeczno-gospodarczy obszaru. Rozwój to nieustanne dążenie do osiągania pozytyw-
nych zmian. Proces przeobrażeń, jaki ma miejsce podczas realizacji idei rozwoju 
społeczno-gospodarczego, wprowadza przemiany skierowane na przechodzenie do 
bardziej złożonych form, wzrost dobrobytu i poziomu życia społeczeństwa. Prze-
kształcenia obszaru w procesie rozwoju społeczno-gospodarczego dotyczą sfery go-
spodarczej, społecznej, przyrodniczej i przestrzeni. Zmiany przebiegają dwutorowo, 
następuje wzrost ilościowy oraz postęp jakościowy, co skutkuje ogólnym postępem 
przestrzeni1. Postęp ten nie zachodzi jednak w jednakowym tempie w całej prze-
strzeni, przez co zaznacza się polaryzacja społeczno-gospodarcza terenu. Tworzą się 
zarówno wyspy intensywnego wzrostu społeczno-gospodarczego, jak i obszary ni-

1 Szerzej: M. Rogowska, S. Korenik, Przestrzenne zróżnicowanie problemów społecznych, red.  
B. Balcerzak-Paradowska, A. Rączaszek, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Wydawnictwo Uniwersy-
tetu Ekonomicznego w Katowicach, Warszawa-Katowice 2011, s. 27-37.
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sko rozwinięte. W tych przestrzeniach zachodzą zmiany ilościowe, dotyczące wzro-
stu produkcji, zatrudniania, inwestycji, wielkości kapitału, dochodów, spożycia itp., 
które mają za zadanie podnosić rangę danego terytorium. Konsekwencją zmian ilo-
ściowych są zachodzące w długim okresie jakościowe przekształcenia struktur spo-
łeczno-gospodarczych. Zwiększona intensywność zmian, przebiegających w oby-
dwu przekrojach, w wybranych obszarach powoduje stopniowe zaznaczanie 
formowania się ośrodków wzrostu, które prowadzą dalszy swój rozwój, oddalając 
się jeszcze bardziej od mniej rozwiniętych terenów. Przestrzeń ta staje się bardziej 
konkurencyjna, przez co przyciągane są kolejne inwestycje i jeszcze szybciej napę-
dzany jest jej rozwój społeczno-gospodarczy. Poprawia się konkurencyjność wy-
dzielonego terenu, poziom życia jego społeczeństwa i potencjał gospodarczy.  
W strategii rozwoju ośrodka wzrostu gospodarczego priorytetem staje się utrzyma-
nie tempa rozwoju społeczno-gospodarczego bądź jego zwiększenie. Realizacja tego 
priorytetu wprowadza jeszcze większe zróżnicowanie rozwojowe pomiędzy ośrod-
kiem wzrostu a otaczającym go terytorium.

2. Ośrodek wzrostu – warunki kreowania przewagi

Funkcjonowanie ośrodków wzrostu wprowadza do ogólnej przestrzeni dysproporcje 
rozwoju społeczno-gospodarczego oraz dzieli ją. Ośrodkami wzrostu są najczęściej 
jednostki miejskie gromadzące duże skupiska ludności i przedsięwzięć, zwłaszcza 
aglomeracje, metropolie i konurbacje. Przewaga, jaką uzyskują ośrodki wzrostu, 
wynika z dostępu do:
 • zasobów wewnętrznych obszaru, tzn. dużego wewnętrznego popytu; zgroma-

dzonego, zróżnicowanego zasobu ludzkiego (dywersyfikacja pod względem ilo-
ści, jakości, kultury, religii, wieku); zasobów naturalnych; majątku trwałego; 
spuścizny historycznej – budowle, zabytki; aktywności podmiotów, w tym szcze-
gólnej roli społeczeństwa; tradycyjnych działów specjalizacji;

 • walorów kulturowych – tradycji, kultury, znaczenia w historii i gospodarce re-
gionu, kraju lub szerszym postrzeganiu;

 • możliwości rozwoju społeczno-gospodarczego jednostki terytorialnej, wynika-
jących z: aktywnej postawy podmiotów zarządzających w pozyskiwaniu inwe-
storów, w tym zastosowaniu lokalnego interwencjonizmu dla pozyskania strate-
gicznego inwestora i stworzenia oferty korzyści zewnętrznych dla potencjalnych 
inwestorów; zaopatrzenia w infrastrukturę techniczną i społeczną; uregulowane-
go stanu prawnego terenów przeznaczonych na inwestycje; określenia ścieżki 
rozwoju, związanej z nowoczesnymi działami gospodarki, w tym odnajdowanie 
indywidualnej drogi, opartej na potencjalnych możliwościach specjalizacji prze-
strzeni miejskiej (opracowanej w odniesieniu do potrzeb rynku i społeczeństwa) 
oraz wykorzystanie walorów krajobrazu i ukształtowania terenu do kreowania 
wzrostu; przewidywania przyszłych kierunków rozwoju gospodarki światowej  
i dostosowania się do wymagań rynku globalnego, nawiązanych kontaktów  
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zewnętrznych; pozycji w sieci światowych ośrodków wzrostu; atrakcyjności in-
westycyjnej; budowy przewagi konkurencyjnej i miejsca w rankingach konku-
rencyjności, wysokiego poziomu życia mieszkańców i ich zadowolenia;

 • efektywnego zagospodarowania przestrzeni, zgodnego z wymogami lokalnego 
ekosystemu oraz ideą ekorozwoju2 (zachowanie ładu przestrzennego, aktualne 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzeni, przyciąganie inwestycji, któ-
rych działalność jest zgodna z wymogami środowiska, utrzymywania stanu śro-
dowiska naturalnego na niezmienionym poziomie lub polepszania jego walorów, 
podkreślanie w ofercie inwestycyjnej priorytetu środowiska przyrodniczego  
i jego istoty dla środowiska miejskiego).
Gospodarowanie jednostki, wykorzystujące wskazane zasoby przestrzeni miej-

skiej wraz z określeniem jej indywidualnego charakteru, skutkuje osiągnięciem 
efektu wzrostowego i przewagi rozwoju społeczno-gospodarczego nad otoczeniem. 
W efekcie w ośrodku wzrostu tworzą się nowe wartości, będące pochodną rozwoju 
społeczno-gospodarczego. W ramach osiąganych efektów dodatkowych formułują-
cych się w jednostkach miejskich powstają: nowe firmy, a wraz z nimi miejsca pra-
cy; zasoby mieszkaniowe; urządzenia, instytucje i przedstawicielstwa sektora usług 
publicznych; przedstawicielstwa i instytucje jednostek ponadregionalnych i między-
narodowych; nowe dobra i usługi, zaspokajające potrzeby wewnętrzne i zewnętrzne 
miasta i jego użytkowników. Efektywne zagospodarowanie przestrzeni miejskiej  
i dbanie o stan środowiska naturalnego przyczyniają się do umocnienia pozycji 
atrakcyjności lokalizacji inwestycji w jednostce wzrostu społeczno-gospodarczego, 
określenia konkretnych możliwości lokalizacyjnych oraz działów gospodarki, które 
zyskają aprobatę władzy i społeczeństwa do realizacji przedsięwzięcia. Trwałe czyn-
niki lokalizacyjne (nieruchomości, urządzenia infrastruktury, środowisko przyrodni-
cze) decydują o intensywnym przyciąganiu inwestorów do ośrodka miejskiego. 
Działa tu również efekt polegający na przyciąganiu przez istniejące przedsięwzięcia 
kolejnych inwestycji z tych samych bądź powiązanych działów. 

Z inwestycjami związane są tzw. miękkie czynniki lokalizacyjne, wnoszone do 
jednostki miejskiej wraz z realizacją przedsięwzięcia, lub tworzone wewnątrz ośrod-
ka przez zasób mieszkańców i stanowiące ich istotny walor. Miękkie czynniki lo-
kalizacyjne wnoszone przez przedsięwzięcia inwestycyjne i w ten sposób wzbo- 
gacające przewagę ośrodka miejskiego to: umiejętności oraz kwalifikacje kadry 
zarządzającej i pracowników sprowadzonych wraz z inwestycją, a także nowocze-
sne rozwiązania organizacyjne i metody zarządzania oraz sprowadzona wiedza  
i technologia. Miękkie czynniki lokalizacyjne zaistniałe na skutek procesu inwesty-
cyjnego lub określane jako walor przewagi konkurencyjnej ośrodka wzrostu to: 
kwalifikacje zawodowe i umiejętności mieszkańców miasta, ich wiedza oraz skłon-

2 Por. T. Markowski, Globalizacja i metropolie, teoria i rzeczywistość – przypadek aglomeracji 
łódzkiej, [w:] Nowe problemy rozwoju wielkich miast i regionów, red. R. Domański, Biuletyn KPZK,  
z. 192, Warszawa 2000, s. 127-128.
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ność do jej powiększania, zróżnicowanie zawodowe mieszkańców, a przez to dywer-
syfikacja oferty i elastyczność jednostki, kreatywna aktywność i skłonności innowa-
cyjne, poparcie dla procesu inwestycyjnego.

3. Polityka stabilizacyjno-zapobiegawcza ośrodka wzrostu  
    w zmieniających się warunkach rynkowych w okresie kryzysu

W okresie kryzysu ośrodek wzrostu programuje zaktualizowaną strategię rozwoju, 
która dostosowuje działania jednostki miejskiej do zmienionych warunków rynku 
globalnego. Priorytetem strategii pozostaje w dalszym ciągu kreowanie rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego, z tym że w warunkach kryzysu gospodarka miejska skupia się 
głównie na utrzymaniu, na podobnym do dotychczasowego poziomie, tempa rozwoju 
społeczno-gospodarczego. W tym celu następuje przeszeregowanie podstaw rozwo-
jowych. Jednym z wariantów jest poszukiwanie możliwości, jakie daje potencjał włas- 
nej gospodarki. Wewnętrzny, duży rynek może stanowić ważny punkt odniesienia  
dla wypracowania ścieżek rozwoju w okresie kryzysu. Zastosowanie znajdują tu dwa 
tory postępowania. Jeden koncentruje się na wykorzystaniu wewnętrznego popytu. 
Działania na rynku wewnętrznym w tym zakresie odnoszą się do pobudzania popytu, 
kreowania dodatkowych potrzeb, ich różnicowania i zmian jakościowych. Zwiększe-
nie potrzeb pobudzane jest m.in. poprzez aktywizację potencjału własnej przedsię-
biorczości. Lokalna interwencja ma za zadanie wzmacniać ofertę dla potencjalnych 
inwestorów wewnętrznych, tak by stanowiła zachętę dla przedsiębiorców. Pakiet spe-
cjalnego wsparcia określa się dla mikroprzedsiębiorców, którzy najczęściej lokują 
swoje przedsięwzięcia, odnajdując luki rynkowe, dzięki czemu nawet w okresie kry-
zysu ich działania odnajdą na rynku odpowiednią wielkość popytu dla utrzymania 
działalności. Dodatkową zaletą jest elastyczność i szybkość reakcji mikroprzedsię-
biorców na zmiany rynkowe, a jednocześnie stosują oni bezpośrednie metody po-
większania popytu na własne towary i usługi. Ten sposób działania w pewnej części 
zmniejsza konsekwencje kryzysu na rynku wewnętrznym, tworząc nowy popyt i po-
daż. Mikroprzedsiębiorcy rozszerzają ofertę ośrodka wzrostu, co stanowi zaletę nie 
tylko w okresie kryzysu. Przyczyniają się oni do dywersyfikacji działów specjalizacji, 
przyciągając inwestycje z nowych gałęzi. Ośrodki intensywnego wzrostu w swojej 
specyfice zawierają zróżnicowaną ofertę, co stanowi o ich przewadze. Wybór ośrodka 
wzrostu pomiędzy zawężoną specjalizacją a uniwersalizacją zależy od tradycji jed-
nostki i prowadzonej długookresowej polityki. Jednak we współczesnej gospodarce, 
ze względu na wielość funkcji pełnionych przez szybko rozwijające się centra, i tak 
zwiększa się zakres ich działalności. W okresie okołokryzysowym uniwersalizacja 
pozwala na zmniejszenie efektów negatywnych oraz wpływa na możliwość szybkiej 
reakcji władz miasta w zakresie wsparcia rozbudowy nowych gałęzi. Spowalnia to 
bądź odsuwa w czasie skutki kryzysu, a także przygotowuje podstawy funkcjonowa-
nia gospodarki w realiach pokryzysowych. 
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Ważnym aspektem gospodarowania walorami wewnętrznymi gospodarki w 
okresie kryzysu jest zaangażowanie środków w podnoszenie jakości zasobów,  
w tym zwłaszcza zasobu ludzkiego. Pozwala to osiągać efekty synergiczne w posta-
ci: jakościowo lepszego zasobu ludzkiego, zdolnego do samoaktywizacji przedsię-
biorczej; zachęty dla inwestorów – dostępu do fachowej siły roboczej; przyciągania 
inwestycji kapitałochłonnych i wiedzochłonnych; zmian w strukturze popytu na do-
bra i usługi, ze względu na większą świadomość i możliwości; przeskoku na wyższy 
poziom rozwoju po okresie kryzysu. Drugim torem rozwoju ośrodka wzrostu  
w okresie kryzysu staje się podtrzymywanie i kreowanie stosunków zewnętrznych. 
Polityka zewnętrzna intensywnie rozwijającej się jednostki w tym okresie zostaje 
skupiona na efektywności już nawiązanych kontaktów. Dotyczy to relacji z bliższym 
i dalszym otoczeniem. Stworzona sieć powiązań ma za zadanie przynieść określone 
efekty dla funkcjonowania ośrodka wzrostu. Z jednej strony nawiązane zostają sto-
sunki gospodarcze, które wpływają na popyt i podaż w jednostce oraz jej ofertę. 
Wspomaga to pozyskiwanie nowych partnerów, którzy badając rynek, analizują do-
tychczasowe zaangażowanie podmiotu we współpracę, a także liczbę i jakość part-
nerów. Konsekwencją nawiązanych kontaktów gospodarczych są relacje społeczne 
i kulturowe, które rozszerzają zakres działania ośrodka miejskiego, a także przeno-
szą sieć powiązań na wyższy poziom. Funkcje zewnętrze ośrodka wzrostu wyzna-
czają jego strefę oddziaływania. Wielkość tego obszaru zależna jest od miejsca jed-
nostki w krajowej i światowej sieci powiązań ośrodków miejskich oraz znaczenia 
tych funkcji dla rozwoju społeczno-gospodarczego. Silna pozycja ośrodka wzrostu 
oraz zdywersyfikowane powiązania stanowią w pewnym stopniu o uniezależnieniu 
się od efektów sytuacji kryzysowej. 

Zasięg oddziaływania funkcji zewnętrznych można rozszerzać na różne sposoby, 
poprzez m.in.: poprawę sieci infrastruktury technicznej; włączenie do sieci między-
narodowego systemu komunikacyjnego; identyfikację nowych funkcji, które będą 
świadczone dla użytkowników zewnętrznych; zwiększenie skali realizacji wybranych 
funkcji lokalnych w celu przekształcenia ich na funkcje zewnętrzne; nawiązanie sto-
sunków partnerskich pomiędzy ośrodkami o podobnych parametrach rozwojowych; 
wskazanie miejsca w sieci globalnych ośrodków wzrostu i zakresu funkcjonalnego, 
wynikającego z międzynarodowego podziału. Zwiększenie w okresie kryzysu spo-
łeczno-gospodarczego zasięgu realizacji funkcji zewnętrznych w tworzonej strategii 
staje się priorytetem dla utrzymania pozycji ośrodka, a jednocześnie umożliwia 
zmniejszenie wpływu negatywnych skutków przemian na rynku na jednostkę. 

W ośrodkach centralnych dzięki sile ich rozwoju efekty kryzysu gospodarki świa-
towej widoczne są z pewnym przesunięciem czasowym, co pozwala na przedsięwzię-
cie kroków antycypacyjnych. Instrumenty interwencji lokalnej koncentrują się na 
kontynuacji co najmniej na niezmienionym poziomie procesu inwestycyjnego3. Pod-

3 Por. Zarządzanie rozwojem lokalnym – studium przypadków, red. R. Brol, Wydawnictwo Akade-
mii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 1998, s. 13-15. 
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stawą pozostaje zatrzymanie podmiotów już inwestujących i tych, które wcześniej 
zadeklarowały przedsięwzięcia inwestycyjne. Z drugiej strony inwestorzy, którzy za-
inwestowali lub zadeklarowali zainwestowanie kapitału, niechętnie rezygnują z za-
planowanych przedsięwzięć w korzystnej lokalizacji. Lokalizacja odgrywa istotną 
rolę szczególnie w okresie kryzysu. Podmioty, które zdobyły miejsce w prestiżowej 
lokalizacji (na obszarze ośrodka wzrostu), są w stanie „przeczekać” niekorzystny 
okres, licząc na przyszłe zyski; ewentualnie przesuwają w czasie wprowadzenie kapi-
tału. Spowolnienie gospodarki światowej staje się jednoznaczne ze spowolnieniem  
w ośrodkach wzrostu, jednak nie we wszystkich proces ten zachodzi w sposób pro-
porcjonalny. W gradacji jednostek miejskich pozostają takie, które nie odczuwają 
bądź w których w niewielkim stopniu będą widoczne skutki kryzysu, a także takie, 
które w tej sytuacji zaczną się jeszcze intensywniej rozwijać i wpływać na otoczenie. 
Duże, liczące się w sieci ośrodków światowych ośrodki miejskie oraz te mające lo-
kalizację w krajach, do których w okresie kryzysu przesuwany jest proces inwesty-
cyjny, będą przeżywać prosperity. W układzie międzynarodowym w okresie kryzysu 
następuje przeniesienie procesu inwestycyjnego do innych, tańszych lokalizacji, wy-
kazujących się posiadaniem niezbędnych zasobów. W tym okresie następują zmiany 
w relacjach pomiędzy głównymi ośrodkami wzrostu, rośnie rola mniejszych pod-
miotów bądź znaczenia nabierają „nowe” jednostki, które są w stanie elastycznie 
podejść do potrzeb rynku i zmian, jakie na nim zachodzą.

Długookresowe zmiany na rynkach międzynarodowych powodują w ośrodkach 
wzrostu potrzebę zmian strukturalnych. Ich kierunek zależy od wymogów rynku. 
Często są one związane z odnajdowaniem nowych czynników rozwoju społeczno- 
-gospodarczego i specjalizacji w tym zakresie. W warunkach kryzysu gospodarki 
światowej programowanie nowych kierunków rozwoju społeczno-gospodarczego  
w najbardziej rozwiniętych ośrodkach koncentruje się najczęściej na nowoczesnych 
czynnikach, takich jak: wiedza, jakość zasobu ludzkiego, technika, technologia, in-
nowacje, informacja, organizacja, zarządzanie. W najbardziej rozwiniętych prze-
strzeniach strategie rozwoju już wcześniej wykorzystywały gospodarkę opartą na 
wiedzy i innowacjach, przez co często już zostały wdrożone nowoczesne czynniki 
rozwoju. W związku z tym nowe strategie rozwoju gospodarek ośrodków wzrostu 
przewidują rozwój poprzez umacnianie gospodarki opartej na wiedzy i innowa- 
cjach, która ewoluuje do gospodarki kreatywnej, gdzie podstawą staje się wolność, 
wiedza, innowacje, wyobraźnia i kreatywność4. Zatem działy gospodarki, które 
ośrodki miejskie w swoich strategiach będą podkreślały jako niezbędne kierunki 
specjalizacji zwłaszcza w okresie okołokryzysowym, to: architektura, multimedia, 
wzornictwo, film, muzyka, marketing i inne. Przemysły kreatywne, oparte na wła-
sności intelektualnej i generowane przez naukę, badania i rozwój oraz kulturę, bez-

4 Por. A. Kukliński, Ku kreatywnej Europie XXI wieku. Artykuł dyskusyjny, [w:] Unia Europejska 
w kontekście strategii lizbońskiej oraz gospodarki i społeczeństwa wiedzy w Polsce, red. E. Okoń-Ho-
rodyńska, K. Piech, Instytut Wiedzy i Innowacji, Warszawa 2006, s. 286-287.
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pośrednio wpływają na możliwości rozwojowe poprzez: wzrost zatrudnienia, eks-
portu, wymiany i PKB; zyskują na znaczeniu w nowoczesnym podejściu do 
gospodarki i są istotne szczególnie w okresie kryzysu gospodarki światowej5. Wpro-
wadzenie idei miasta kreatywnego, w okresie kryzysu, przyczynia się do: zwiększenia 
atrakcyjności miejskiego ośrodka wzrostu, zmiany kulturowej tożsamości inwestują-
cego tu biznesu, zwiększenia zdolności do generowania i wdrażania w gospodarce 
nowych koncepcji, idei, projektów i innowacji, budowy w tych ośrodkach przedsię-
biorczości intelektualnej, przemysłów kultury i nauki; jednocześnie jednostki miej-
skie zatrzymują i przyciągają podmioty twórcze i kreatywne6. Duże ośrodki miej-
skie, ukierunkowując się w okresie okołokryzysowym na wzmacnianie potencjału 
branży kreatywnej i kulturowej, wykorzystują podstawową cechę jednostki miej-
skiej, tzn. jej różnorodność, w tym zróżnicowanie kulturowe, które staje się siłą na-
pędową miasta kreatywnego i innowacyjnego7. 

Barierę wprowadzania strategii kryzysowej dla ośrodka wzrostu może stanowić 
sytuacja finansowa. Ograniczenia wydatków podmiotów publicznych i prywatnych 
w okresie kryzysu powodują ostrożność w rozporządzaniu środkami na przedsię-
wzięcia, których wyniki trudno oszacować, a ich efekty widoczne będą dopiero  
w dłuższej perspektywie. Według D. Ahner istotą rozwoju, nawet w okresie kryzy- 
su, staje się wspomaganie kreatywnych i innowacyjnych segmentów gospodarki 
(dotyczy to również gospodarki ośrodka miejskiego), pomimo ograniczeń finanso-
wych, gdyż te działania przyczynią się w długim okresie do osiągnięcia spójności  
i zwiększenia znaczenia tej jednostki w globalnej sieci powiązań8. Realizowana po-
lityka spójności ośrodka miejskiego, oparta na kreatywności gospodarki, oddziałuje 
na spójność tej jednostki z bliższym i dalszym otoczeniem oraz wypracowanie 
wspólnych celów. Podobne zdanie prezentuje D. Hübner, która uważa, że reakcją na 
kryzys nie powinno być ograniczanie inwestycji w umiejętności i innowacje, lecz 
bardziej efektywne wydatkowanie środków publicznych i prywatnych oraz osiąga-
nie lepszych wyników9. Sposobem na wyjście z sytuacji kryzysowej ośrodka wzro-
stu nie powinno być ograniczanie wydatków samych w sobie, lecz zmiana ich struk-
tury i efektywności. Proces inwestycyjny powinien być kontynuowany w celu 
realizacji rozwoju społeczno-gospodarczego jednostki miejskiej i utrzymania jej 
przewagi konkurencyjnej. 

5 Por. http://www.artklaster.pl/index.php/informacje-ogolne/139-polityka-wobec-sektora-kreatyw- 
nego. 

6 Por. A. Klasik, Budowanie i promowanie kreatywnej aglomeracji miejskiej, „AE Forum” wrze-
sień 2008, nr 27, s. 1.

7 Por. Panorama Inforegio 29. Kreatywność i innowacje. Stymulacja konkurencyjności w regio-
nach, Urząd Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich, Komisja Europejska, Dyrekcja Generalna 
ds. Polityki Regionalnej, L-2985, Luksemburg, s. 4.

8 Tamże, s. 8.
9 Tamże, s. 4. 
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4. Zakończenie

W procesie polaryzacji społeczno-gospodarczej tworzą się jednostki intensywnie 
rozwijające się, które w przestrzeni globalnej nawiązują relacje, określają swoją po-
zycję oraz układ funkcjonalny, wskazujący zasięg ich oddziaływania. Ośrodki wzro-
stu identyfikują działy specjalizacji, przez co uczestniczą w podziale rynku. Część  
z nich wybiera w strategii ukierunkowanie na uniwersalizację. W okresie okołokry-
zysowym realizacja takiej strategii może wspomagać utrzymanie poziomu rozwoju 
społeczno-gospodarczego lub jego wzrost, nadaje pewnej elastyczności podmiotowi 
oraz wspomaga zmiany w strukturach. W okresie kryzysu ośrodki wzrostu, stosujące 
strategię wąskiej specjalizacji, mogą być zagrożone, jeżeli kryzys bezpośrednio lub 
pośrednio dotyczy gałęzi ich specjalizacji. Z tego względu dywersyfikacja gospodar-
ki wydaje się niezbędna, choć zróżnicowanie to nie jest jednoznaczne z dążeniem do 
uniwersalizacji. Ma ono zapewnić elastyczność gospodarki ośrodka oraz w razie 
konieczności przesunąć ciężar specjalizacji i utrzymania na inne działy.

Wielkość ośrodka wzrostu i intensywność jego rozwoju zapewniają mu częścio-
wą możliwość dostosowania się do zmieniających się warunków na rynku. W przy-
padku dużego ośrodka wzrostu występuje opóźnienie czasowe, które pozwala na 
opracowanie strategii przeciwdziałania sytuacji kryzysowej, choć nie ma gwarancji 
skuteczności działań ze względu na zmieniającą się sytuację na rynku i brak możli-
wości szybkich dostosowań. Dodatkowo bariery interwencji lokalnej, finansowe, 
przyrodniczo-geograficzne, zagospodarowania terenu i inne ograniczają zastosowa-
nie bądź skuteczność wykorzystania instrumentów. Ośrodki wzrostu charakteryzują 
się dużym współczynnikiem adaptacji nowych czynników rozwojowych oraz ukie-
runkowaniem na wdrażanie gospodarki opartej na wiedzy i innowacjach; wpro- 
wadza się specjalizację w zakresie przemysłów kreatywnych, a także dążenie  
do zrównoważenia rozwoju w przekroju gospodarczym, społecznym, przyrodni-
czym i przestrzennym.

Gospodarki ośrodków wzrostu w okresie okołokryzysowym stosują strategię ak-
tywną bądź pasywną. W strategii aktywnej działania koncentrują się na stabilizacji, 
zachowaniu tempa rozwoju społeczno-gospodarczego, utrzymaniu pozycji w mię-
dzynarodowej sieci podmiotów, kreowaniu nowego wizerunku i/lub wprowadzaniu 
nowego programu gospodarowania. W tym celu do sfery społeczno-gospodarczej 
zostają skierowane dodatkowe instrumenty, prowadzone są działania zmieniające 
strukturę wydatków i polityka utrzymania bądź wzrostu procesu inwestycyjnego,  
a jednocześnie podejmuje się próbę odnalezienia nowych specjalizacji, które wspo-
mogą rozbudowę procesu inwestycyjnego i wpłyną na postrzeganie ośrodka wzrostu 
w otoczeniu. Strategia aktywna wymaga uczestnictwa w jej tworzeniu i wdrażaniu 
wszystkich grup podmiotów w rozwiniętej jednostce miejskiej. Wspólnie wsparta 
idea przeciwdziałania kryzysowi społeczno-gospodarczemu zapewnia większą sku-
teczność podejmowanych działań, wielostanowiskowe podejście do problemu, zin-
tegrowane posunięcia oraz aktywizację społeczeństwa. W okresie okołokryzyso-
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wym, przy zastosowaniu strategii aktywizacji, następuje ciąg przekształceń 
strukturalnych, obejmujący m.in. wydatki, działy gospodarki, społeczeństwo, hie-
rarchię zasobów, wykorzystywane walory. Zaletą wprowadzania tej strategii są po-
zytywne następstwa podejmowanych działań, utrzymujące się w długim okresie. 
Zmieniają one w pozytywny sposób obraz całej gospodarki ośrodka. 

Pasywna strategia opiera się na nieingerencji władz w funkcjonowanie ośrodka 
wzrostu, braku sterowalności gospodarką, a także wpływu na podmioty wewnętrzne 
i pozostające w relacji z nim. Ośrodek wzrostu zostaje uznany za na tyle silny, że w 
warunkach rynkowych odczuje skutki kryzysu z opóźnieniem i w mniejszym stop-
niu niż jego otoczenie; samodzielnie zareaguje na kryzys i wróci do równowagi; 
utrzyma bądź umocni pozycję w sieci ośrodków miejskich. Intensywny rozwój ta-
kiej jednostki w okresie przedkryzysowym skutkuje mocną i stabilną pozycją na 
rynku i niewrażliwością na konsekwencje kryzysu; część lokalizacji jest na tyle 
atrakcyjna, że proces inwestycyjny samodzielnie pozostanie na podobnym lub wyż-
szym poziomie, gdyż inwestorzy alokują środki w bezpiecznej lokalizacji, przeno-
sząc je z mniej atrakcyjnych obszarów. Wcześniejszy rozwój społeczno-gospodarczy, 
ukierunkowany na wprowadzanie nowoczesnych, kreatywnych, kapitałochłonnych  
i wiedzochłonnych działów gospodarki, samoistnie wspomaga jednostkę, stając się 
jej siłą napędową i potencjalnym gwarantem rozwoju.

Kryzys globalny dotyczy całej gospodarki, jednak jego skutki nie wpływają na 
nią w jednakowym stopniu w przekroju przestrzennym, gałęziowo-branżowym, 
struktur, zasobów i specjalizacji. Negatywne skutki kryzysu zmieniają się w poszcze-
gólnych jego fazach i przynoszą m.in.: zmniejszony poziom rozwoju społeczno-go-
spodarczego, upadek działów gospodarki lub minimalizację ich znaczenia, wzrost 
poziomu bezrobocia, ograniczenie procesu inwestycyjnego, pogłębienie polaryzacji 
przestrzennej rozwoju, obniżenie poziomu życia ludności. W długiej perspektywie 
kryzys może przyczyniać się do wprowadzania pozytywnych zmian w gospodarce 
ośrodka wzrostu, np.: zmiany struktur gospodarki, ekspansji nowych specjalizacji, 
zmiany charakteru gospodarki na bardziej nowoczesną, zwrócenia uwagi na ekolo-
giczne aspekty funkcjonowania gospodarki, podniesienia jakości zasobu ludzkiego, 
aktywizacji społeczeństwa i kształtowania społeczeństwa obywatelskiego.
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SOCIAL-ECONOMIC DEVELOPMENT OF GROWTH CENTER  
IN THE TIME OF WORLDWIDE ECONOMY CRISIS 

Summary: Centers of intensive development are formed in the polarization process of social- 
economic space. The crisis of worldwide economy in different ways affects various areas, 
including growth centers. In the crisis time these centers build various strategies. Local 
government stimulates activities of interior and exterior subjects or they take a passive attitude 
towards crisis results. Countering the crisis concerns mainly maintaining the investment 
process on the unchanged level or increasing, structural changes in economy, building the 
base of high quality sources, activation of subjects which function in the unit, etc. The results 
of worldwide social-economic crisis are known in long period of time, even in growth centers. 
They also change areas of their activities.

Keywords: centre of growth, economic crisis, social and economic development. 
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